黄医办〔2017〕6号

关于印发2017年黄山区人民医院突发环境事件应急
预案的通知
各科室：

现将《2017年黄山区人民医院突发环境事件应急预案的通知》印发给你们，请各科室遵照执行，开展相应工作。
特此通知

          黄山市黄山（区）人民医院

二〇一七年二月二十四日
抄报：区卫计委

2017年黄山区人民医院突发环境事件应急预案
根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》的要求，特制定本预案，以防止造成包装物或容器破损和医疗废弃物的流失、泄漏和扩散，并防止医疗废弃物直接接触身体，以及减小因污水设备故障造成的对病人、医务人员、其他现场人员及环境的影响，保障人民群众身体健康和生命安全，维护社会稳定。

二、工作原则

统一领导、分级负责；科属管理、明确职责；依靠科学、依法规范；反应及时、措施果断；整合资源、信息通畅；常备不懈；加强协作、全院参与。

三、组织体系

成立预防意外事故发生领导组，在领导组统一领导、指挥下负责领导、组织、协调、部署发生医疗废弃物流失、泄漏、扩散和意外事故的紧急救援工作。

组  长： 汪 金

副组长：周小川

成  员：俞晓康 梅瑰　汤四美 范鹏民 巢国锋 陈哲 赵霞 徐亮

四、发生医疗废弃物流失、泄漏、扩散和意外事故以及因设备故障造成的环境影响分级

（一）一级事故

医疗卫生机构发生因医疗废弃物或医疗废水管理不当导致1人以上死亡或者3人以上健康损害；发生因医疗废弃物管理不当导致发生传染病传播事故，或者有证据证明传染病传播的事故有可能发生。

（二）二级事故

医疗卫生机构发生医疗废弃物流失、泄漏、扩散或医疗废水等污染，尚未造成严重污染环境及人员伤亡。

五、紧急处理措施

（一）一级响应

符合一级事故：

1、如果发现流失、泄漏、扩散的医疗废弃物，发现人员立即报告院感办，由院感办报告分管院长。

2、事故调查但首先确定流失、泄漏、扩散的医疗废弃物的类别、数量、发生时间、影响范围及严重程度。

3、采取适当的安全处理措施，在院感科指导下对泄漏物及受污染的区域、物品进行消毒或其他无害化处置，必要时封锁污染区域，以防扩大污染。

4、对感染性废弃物污染区域进行消毒时，消毒工作从污染最轻区域向污染最严重区域进行，对所使用的工具也应消毒。

5、对被医疗废弃物污染的区域进行处理时，应当尽可能减少对病人、医务人员、其他现场人员及环境的影响，工作人员在处理过程中要做好安全防护。

（二）二级响应

符合二级事故：根据医疗废弃物流失、泄漏、扩散情况采取适当的安全处理措施，对泄漏物及受污染的区域、物品进行消毒或者其他无害化处置，污染或可疑污染处用2000mg/L含氯消毒剂喷洒消毒，停留30分钟后再做处理。必要时封锁污染区域，以防扩大污染；

六、报告与处理

（一）医院全体工作人员均为报告责任人，发生医疗废弃物流失、泄漏、扩散时，应当及时报告院感办，院感办视事故发生严重程度逐级向上报告。

报告流程为：

科室责任人  →  院感办  →  分管院长

              （8532199）   （18955916668）

                   ↓        ↓

              卫生行政部门 → 环保局

                (8500678)     （ 8532643）

在非正常工作日突发以上事件时，由所在科室直接报告院总值班，总值班电话8537183，由总值班启动以上报告流程及预案。

（二）院保卫科工作人员要加强对进、出院内废品收购人员的管理，对流失的医疗废弃物由保卫科立即组织人员负责追回。

（三）处理工作结束后院事故调查处理小组针对事件的起因，追究责任人和当事人的责任。并采取有效的防范措施预防类似事件的发生。

七、污水处理设备故障处理办法

1、若发生类似潜水泵故障等需要下池检修时；定期污泥排时一般不得少于2人以上的配合，并需先做好拉闸断电、强制通风等预防触电、防中毒措施。

2、控制设备出现故障后应由专业人员急时查找原因，若短时间不能排除，应及时上报医院管理部门协调并同时启动应急直接投放药剂预案，保证污水消毒工作正常进行；若短时不能排除则需与厂家联系并且同时向环保部门和卫生行政管理部门报告。

报告流程为：

专职管理人员 →  设备科  →  分管院长

              （8580935）   （18955916232）

                    ↓           ↓

               卫生行政部门  → 环保局

                 (8500678)   （8532643）